
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33388 Segunda-feira, 05 DE JUNHO DE 2017

Considerando que o art. 2°da Resolução Nº 06/2017-CONERC, 
que determina que a Diretoria da ARCON adote todos os 
procedimentos necessários para implementação do novo valor 
da tarifa nas condições fi xadas.
RESOLVE:
Art. 1º - Estabelecer, de acordo com os termos da Resolução 
CONERC Nº 06/2017, de 24 de maio de 2017, e na forma do 
e na forma do anexo I desta Resolução, a tabela tarifária dos 
novos valores das tarifas do serviço de transporte hidroviário 
intermunicipal de passageiros nas linhas Santarém-Alenquer, 
Santarém-Juruti e Santarém-Trombetas (Oriximiná), o qual 
entrará em vigor a partir do dia 12 de junho de 2017.
 1° A respectiva resolução e seus anexos estão 
disponíveis no sítio eletrônico http://www.arcon.pa.gov.br
Art. 2º - Para fi ns de divulgação dos novos valores junto aos 
usuários dos serviços, a empresa operadora fi ca obrigada a 
afi xar as novas tabelas de preço em local visível, nos postos 
de venda dos bilhetes de passagens e no interior do veículo em 
operação, a partir do dia 05 de junho de 2017;
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
    Diretor - Geral-ARCON-PA
ANEXO I

VIAÇÃO TAPAJÓS LTDA
Linha Santarém-Alenquer R$ 56,88

Linha Santarém-Juruti (via Óbidos ou Oriximiná) R$ 114,97
Seccionamento Jurutí - Óbidos R$ 46,59

Seccionamento Óbidos - Santarém R$ 68,70
Linha Santarém-Trombetas (Oriximiná) R$ 148,72

Seccionamento Santarém - Oriximiná R$ 101,31
Seccionamento Óbidos - Oriximiná R$ 29,70

Seccionamento Óbidos – Porto Trombetas R$ 77,37
Seccionamento Oriximiná - Porto Trombetas R$ 47,67

Seccionamento Oriximiná - Jurutí R$ 34,98

Protocolo: 186898

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 110 DE 31 DE MAIO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.292 de 16 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO os memorandos 021/2017 e 036/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a contar do dia 01/04/2017, a servidora   SHEYZIANE 
NOBRE PORTILHO, matrícula nº 57192352/3, ocupante do 
cargo de Secretário de Diretoria  para desempenhar a função de 
Agente Público de Controle – APC, nesta Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – SEDAP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 186749
PORTARIA Nº 111 DE 31 DE MAIO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.292 de 16 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o processo nº 2017/143621;
R E S O L V E:
CEDER o servidor JESUS NAZARENO PINTO DE ALMEIDA, 
matrícula nº 13277/1, ocupante do cargo de Motorista, para a 
Assembléia Legislativa do Estado do Pará - ALEPA, com ônus 
para o órgão cedente, mediante reembolso mensal ao órgão 
cessionário, da remuneração do servidor, acrescida dos valores 
dos encargos sociais, no período de 01/04/2017 a 31/03/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
 Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca – SEDAP

Protocolo: 186752

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 112 DE 31 DE MAIO  DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2017/229178;

R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor HILDENER HELBER DE 
AGUIAR FRANCO, matrícula 19.321/1, ocupante do cargo de 
Engenheiro Agrônomo, no período de 18/12/2017 a 16/01/2018, 
correspondente ao triênio 2012/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 186843

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 113 DE 01 DE JUNHO DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER licença saúde a servidora, RITA DE CÁSSIA DUARTE 
BESSA, mat. 24260/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, no período de 01.04.2017 a 29.06.2017, 
conforme laudo médico nº 29826.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 186757

CONVÊNIO
.

Convênio N° 003/2017 - SEDAP
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca
Objeto: Apoiar a realização da “EXPOCANAÃ 2017/Palestras”, 
que ocorrerá no período de 02 a 04 de junho de 2017.
Data de assinatura: 29/05/2017.
Valor Total: R$ 35.000,00.
Dotação Orçamentária: 8449/334041/0101
Vigência: 29/05/2017 a 28/08/2017.
Fiscal: Jurandir Ferreira de Azara, matrícula nº 18783/1.
Convenente: Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás
Endereço: Rua Tancredo Neves, s/nº , Centro, CEP: 68.537-000 
– Canaã dos Carajás/PA
Ordenador: AFIF AL JAWABRI

Protocolo: 186741

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA  Nº 247 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar visita técnica e dar apoio na elaboração 
de projeto de aquicultura da Secretaria Municipal de Pesca e 
Aquicultura, no referido Município
DESTINO: Cachoeira do Arari/PA
PERÍODO: 07 à 10/06/2017
Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia)  diárias
BENEFICIÁRIO: Amanda Ribeiro Cordovil
MATRÍCULA: 5899481/1
CARGO: Técnica em Gestão de pesca e Aquicultura
ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA  Nº 246 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar da 22ª Exposição do Polo Carajás, em 
Redenção e da XXVII EXPOSUL, em Rio Maria.
DESTINO: Redenção – Rio Maria/PA
PERÍODO: 05 A 06/06/2017
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia)  diárias
BENEFICIÁRIO: Afi f Al Jawabri
MATRÍCULA: 593146-1
CARGO: Secretário Adjunto
ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA  Nº 248 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar da prova de ganho de peso de Búfalos do 
projeto PROMEBULL
DESTINO: Castanhal/PA
PERÍODO: 03/06/2017
Nº DE DIÁRIAS: 0,5 (meia)  diária
BENEFICIÁRIO: Tarcisio da Cruz Mesquita
MATRÍCULA: 17604/2
CARGO: Técnico em gestão agropecuária/Médico Veterinário
ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA  Nº 249 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar da prova de ganho de peso de Búfalos do 
projeto PROMEBULL
DESTINO: Castanhal/PA
PERÍODO: 03/06/2017

Nº DE DIÁRIAS: 0,5 (meia)  diária
BENEFICIÁRIO: Ofi r de Sales Ramos
MATRÍCULA: 19933-1
CARGO: Técnico em gestão agropecuária/Médico Veterinário
ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA  Nº 250/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Capacitação na cultura da banana, programa Pará 
Produtivo.
DESTINO: Belém
PERÍODO: 06 a 09/06/2017
Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½  (três e meia) diárias
BENEFICIÁRIO: Ronaldo Wlysses Melo de Carvalho
MATRÍCULA: 22179-1
CARGO: Eng. Agrônomo
ORIGEM: Castanhal/PA
ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

Protocolo: 186692
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 245 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir o senhor Ofi r de Sales Ramos e Tarcisio da 
Cruz Mesquita que irá participar da prova de ganho de peso de 
búfalos do projeto PROMEBULL DESTINO: Castanhal/PA
PERÍODO: 03/06/2017
Nº DE DIÁRIAS: 0,5 (meia) diária
BENEFICIÁRIO: Carlos Jorge Martins Braz
MATRÍCULA: 13170/1
CARGO: Motorista
ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 186754
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA  Nº 251 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Capacitação na cultura da banana, programa Pará 
Produtivo
DESTINO: Belém/PA
PERÍODO: 06 A 09/06/2017
Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia) diárias
BENEFICIÁRIO: Flávio das Neves Silva
MATRÍCULA: 24660-1
CARGO: Técnico Agrícola
ORIGEM: Castanhal/PA
ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA  Nº 252 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar Visita técnica para reativação da alevinagem 
/larvicultura da Estação de Piscicultura de Terra Alta
DESTINO: Terra Alta
PERÍODO: 07 a 09/06/2017
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) diárias
BENEFICIÁRIO: Marcio José Macêdo da Silva
MATRÍCULA: 57202861/1
CARGO: Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura
ORIGEM: Capanema/PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA  Nº 253 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar das atividades relativas a semana 
do alimento orgânico, como membro da SPORG/2017, sob 
coordenação da SFA/PA-MAPA
DESTINO: Santarém/PA
PERÍODO: 06 a 08/06/2017
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) diárias
BENEFICIÁRIO: Dulcimar de Melo e Silva
MATRÍCULA: 22.705
CARGO: Eng.Agrª
ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA  Nº 254 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar visita técnica e dar apoio na elaboração 
de projeto de aquicultura da Secretaria Municipal de Pesca e 
Aquicultura, no referido Município
DESTINO: Cachoeira do Arari/PA
PERÍODO: 07 10/06/2017
Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia) diárias
BENEFICIÁRIO: Thiago Neves Cruz
MATRÍCULA: 57216522/1
CARGO: Técnico em gestão de pesca e aquicultura
ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 186732


